Постановление от 04.10.2019 № 4196
	О внесении изменений                           в муниципальную программу городского поселения Загорянский «Спорт городского поселения Загорянский в 2017-2019 г.»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 № 904/84-209-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Загорянский Щёлковского муниципального района Московской области от 24.12.2018 № 21/1
«О бюджете городского поселения Загорянский на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района        от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями), Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 669 (с изменениями), Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского поселения Загорянский «Спорт городского поселения Загорянский                        в 2017-2019 г.», утверждённую постановлением Администрации городского поселения Загорянский от 07.11.2016 № 149 (с изменениями от 24.03.2017   № 61, от 22.03.2018 № 33) утвердив в новой редакции на 8 листах.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить     на заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Радионова Ю.Н.

Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                               С.В. Горелов
Утверждена постановлением Администрации

 городского округа Щёлково

от 04.10.2019_№_4196__
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАГОРЯНСКИЙ
«СПОРТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАГОРЯНСКИЙ В 2017-2019 Г.Г.»

Утверждена постановлением Администрации городского поселения Загорянский от 07.11.2016 № 149
	Список изменяющих документов:

	постановление Администрации городского поселения Загорянский от

24.03.2017 № 61

22.03.2018 № 33

	Ответственный исполнитель за муниципальную программу
	Загорянский территориальный отдел Администрации городского округа Щёлково

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа городского поселения Загорянский «Спорт  городского поселения Загорянский в 2017-2019 г.г.» (далее - Программа) является документом, направленным на реализацию государственной программы по развитию физической культуры и спорта.

Программа представляет собой нормативный документ, определяющий содержание основных мероприятий по реализации на территории городского поселения Загорянский спортивной деятельности.
Программа реализует требования Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», разработана на основе нормативно-правовых актов в сфере физической культуры и спорта и направлена на создание условий для занятий жителей поселения физической культурой и спортом.

Развитие физической культуры и спорта является составной частью социально-экономического развития городского поселения Загорянский

Программа определяет основное содержание работы муниципального казённого учреждения городского поселения Загорянский «Загорянский физкультурно-спортивный клуб «Спартак» на ближайшие годы. Приоритетным направлением в данной отрасли являются создание условий для приобщения всех возрастных и социальных групп населения к регулярным занятиям физической культуры и массового спорта. Основной целью деятельности в области физической культуры и спорта является оздоровление населения, воспитание молодежи, формирование здорового образа жизни граждан.

Целями Программы являются:

        - обеспечение условий для развития физической культуры и спорта среди жителей городского поселения Загорянский;

       - определение путей и способов обеспечения повышения роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни и потребностей населения городского поселения Загорянский к систематическим занятиям спортом;

       - повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья и воспитании подрастающего поколения.
Значительный вклад в повышение интереса различных категорий жителей к занятиям физической культурой и спортом вносят спортивно-массовые мероприятия, проводимые на территории городского поселения Загорянский: зимние и летние спортивные соревнования по разным видам спорта, спортивные праздники, посвященные Дню Победы, Дню Молодежи, Дню поселения. За 2016 год было проведено 15 спортивных соревнований по различным видам спорта. Согласно календарному плану физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы на 2017 год учреждением запланировано более 30 спортивных мероприятий на территории городского поселения Загорянский.

В городском поселении Загорянский физкультурой и спортом занимается более 250 человек, что составляет 3% от общего числа населения.

Работают спортивные секции по 6 видам спорта. Из общего числа занимающихся около 200 человек составляют юноши и девушки (без учета самостоятельно занимающихся). Количество занимающихся в спортивных секциях распределяется следующим образом: футбол -60 человек, гиревой спорт - 30 человек, хоккей - 30 человек, волейбол -30 человек, баскетбол -30 человек, скандинавская ходьба – 40 чел.

В целях развития детского спорта в поселении ежегодно проводятся первенства по разным видам спорта.

Воспитанники спортивного клуба принимают участие в разноуровневых  соревнованиях, в которых неоднократно становились победителями и призерами.

Воспитанники клуба постоянно принимают участие в первенствах  района по волейболу (мужчины и женщины), хоккею (юноши и взрослые), настольному теннису (мужчины и женщины), по футболу; соревнованиях по футболу на призы Деда Мороза для самых юных спортсменов.

Сборные команды городского поселения Загорянский ежегодно принимают участие в областных и районных соревнованиях:

- Спартакиаде Московской области среди допризывной молодежи;

- Турнире по футболу "Кожаный мяч";

- Всероссийских соревнованиях по лыжным гонкам "Лыжня России";

- отборочных и финальных турнирах по стритболу;

- летних и зимних  спортивных спартакиадах среди городских поселений Щелковского района и др.

Отсутствие современных многофункциональных спортивных сооружений не позволяет привлечь к занятиям физической культурой и спортом большее число жителей, а значительное количество имеющихся спортивных объектов нуждается в капитальном ремонте.

Строительство современных многофункциональных спортивных сооружений, оснащение их спортивным инвентарем и оборудованием, обеспечение профессиональными кадрами - это те меры, которые позволят увеличить число занимающихся физической культурой и спортом в поселении и перейти на новый, более эффективный уровень спортивной работы с различными социально-демографическими группами населения, привлечь детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом.

Основными проблемами в сфере физической культуры и спорта в городском поселении Загорянский являются:

- отсутствие современных спортивных сооружений, обеспеченности спортивными залами и бассейнами и большая степень изношенности имеющихся спортивных сооружений;

- отсутствие инструкторов-методистов по физической культуре и спорту в поселении.

Реализация мер, направленных на развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни на территории городского поселения Загорянский требуют комплексного и последовательного подхода, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий Программы по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса контроля.

Выбор программных мероприятий и определение объемов их финансирования обусловлены оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспечением достижения главной цели Программы.

2. Обобщённая характеристика основных мероприятий Программы

      Основные мероприятия Программы:

      - обеспечение деятельности учреждений спорта;

      - развитие физической культуры и спорта.
3. Состав, форма и сроки представления отчетности

Представление отчетности о ходе реализации муниципальной Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 №3587 (с изменениями, утвержденными постановлениями Администрации Щёлковского муниципального района от 29.09.2016 №4565, от 12.07.2017 №4340,
от 28.09.2017 №5967, от 23.01.2018 №191, от 12.02.2018 №656,
от 18.06.2018 №3118).